INDICAÇÃO Nº CM  498/2018

Exmo. Senhor Vereador
Adair Otaviano DD. Presidente
Câmara Municipal de Divinópolis
NESTA

O  Vereador  que  a  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa
Excelência, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado através de indicação ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando do órgão competente, que seja providenciada a regularização
da rede de esgotos e escoamento pluvial na Rua Chile, nas proximidades do nº 1130, Bairro Santa
Rosa.

JUSFICATIVA

Chegou ao nosso conhecimento, através dos moradores da Rua Chile, que antes de 2016
havia rede de esgotos que funcionava normalmente. No local, a via é interceptada por um córrego
de águas  limpas,  que coleta  águas da rede pluvial  da mencionada rua;  por sobre o córrego há
também uma uma pequena ponte. Acontece, que houve um entupimento da rede de esgotos, que até
então, não escoava no referido córrego, sendo que a Prefeitura e a Copasa foram acionadas pelos
munícipes para sanarem o problema. Segundo os moradores, foi celebrado um certo acordo entre a
Prefeitura e a COPASA, que o esgoto seria ligado a rede pluvial, até que a manutenção completa da
rede de esgoto fosse concluída; só que, até o presente momento, nada foi feito em relação a obra
definitiva e a rede de esgoto, continua sendo direcionada para rede pluvial e escoa pelo córrego, o
que causa, além de erosões fétidas e danos a rua, a total poluição e contaminação do córrego; ainda,
até na mencionada ponte, corre água limpa e depois dela, está completamente suja e com odor forte
e desagradável,  devido a irregular coleta de esgostos, causando enormes transtornos a todos os
moradores, que além do mal cheiro insuportável, tem que conviver com animais nocivos para a
saúde, como ratos, baratas e demais animais transmissores de graves e várias moléstias, colocando
em risco, a saúde da comunidade.

Respeitosamente,

Divinópolis, 16 de Março de 2018

Vereador Sargento Elton
Líder do PEN

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br